[image: ]ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA ESTATUINTE

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às catorze horas, na sala 05 do NBCGIB (Núcleo de Biologia Computacional e Gestão de Informações Biotecnológicas) localizado nas dependências da Universidade Estadual de Santa Cruz, realizou-se a décima segunda reunião da Comissão Executiva do Processo Estatuinte. Estiveram presentes os membros: Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- representando a Administração Superior da UESC; João Lins Costa Sobrinho- representando o DCE; José Luiz de França Filho - representando a ADUSC; Rafael Bertoldo dos Santos- representando a AFUSC; Alessandro Fernandes de Santana- representando o CONSU; Eduardo Almeida Costa- representando a Associação de Pós-Graduados da UESC; e José Montival de Alencar Júnior- representando o CONSU. Ausência justificada de Luciana Nalim Silva Menuchi - representante da Administração Superior da UESC e de Caio Avelino Silva Santana- representante do CONSU. A reunião foi iniciada pelo coordenador da Comissão- Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- com a aprovação da ata da reunião realizada no dia dezenove de dezembro de dois mil e dezoito e a apresentação da pauta. 1.Comissão de Comunicação. Com a palavra, Eduardo Almeida Costa apresentou o layout do site do Processo Estatuinte da UESC aos presentes, cujo endereço eletrônico é: https://estatuinte.uesc.tecnojr.com.br/. Informou que a TV UESC ainda não produziu novos vídeos em razão do recesso acadêmico e da seleção de novos alunos. Foi acordado que o link do site seria encaminhado a todos os membros da Comissão para análise e posterior aprovação. 2.Formulação da Instrução Normativa. Marcelo Inácio Ferraz apresentou a proposta das atribuições da coordenação da Comissão Executiva, que foi aprovada pelos presentes. Após, passaram à discussão sobre a metodologia da condução do processo nas Unidades Estatuintes. 3. Condução do Processo Estatuinte. Marcelo Inácio Ferraz apresentou um levantamento sistematizado dos estatutos de outras universidades utilizando como parâmetro o atual estatuto da UESC. Em discussão. Ficou definido que as Unidades Estatuintes discutirão o novo estatuto da UESC com base nos títulos já existentes no atual estatuto, com a possibilidade de inclusão de novos temas. A Comissão criará um cronograma para as discussões dos títulos e fará um levantamento da legislação pertinente. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Nós, Laila Carolina Sequeira Lago e João Lins Costa Sobrinho, lavramos a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por nós e por todos os presentes à reunião.
image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]88

ALTUI

UR